M
ÉT
A
UX
D’
A
PP
O

carbone non et faiblement alliés type S235, S355, S255N, S420N P235,
P310.
Applications : Travaux de soudure de haute qualité en construction
métallique, ferroviaire, navale, travaux publics et tuyauterie.
Résist.(Mpa) 510-620
Limite élast.
(Mpa) > 485
Allonge-
ment (%) 22-29
KCV 20°C
(J/cm²) > 78
ø
(mm) Réf.
0,6 M180.06
0,8 M180.08
1,0 M180.10
1,2 M180.12
1,6 M180.16
0,6 M180.06.05 (5kg)
0,8 M180.08.05 (5kg)
1,0 M180.10.05 (5kg)
ø
(mm) Réf.
1,0 M190.10
1,2 M190.12
1,6 M190.16
ø
(mm) Réf.
1,0 M200.10
1,2 M200.12
1,6 M200.16
ø
(mm) Réf.
0,8 M230.08
1,0 M230.10
1,2 M230.12
0,6 M230.06.05 (5kg)
0,8 M230.08.05 (5kg)
1,0 M230.10.05 (5kg)
ø
(mm) Réf.
0,8 M185.08
1,0 M185.10
1,2 M185.12
FIL POUR SOUDAGE DES ACIERS BAS ALLIÉS
FIL M.302
FIL M.250
FIL M.240

Résist.(Mpa) 680
Limite élast.
(Mpa) 520
Allonge-
ment (%)
Résiliance
ISO-V (J)
-40°C
+ 20°C
22
70
100
ø
(mm) Réf.
0,8 M302.08
1,0 M302.10
1,2 M302.12
0,6 M302.06.05 (5kg)
0,8 M302.08.05 (5kg)
1,0 M302.10.05 (5kg)
ø
(mm) Réf.
1,0 M250.10
1,2 M250.12
1,6 M250.16
0,8 M250.08.05
1,0 M250.10.05
1,2 M250.12.05
ø
(mm) Réf.
0,8 M240.08
1,0 M240.10
1,2 M240.12
1,6 M240.16
0,8 M240.08.05 (5kg)
1,0 M240.10.05 (5kg)
1,2 M240.12.05 (5kg)
FIL SPÉCIAL POUR SOUDAGE DES TOLES ÉLECTROZINGUÉES
FIL M.305 Propriétés et applications Caractéristiques
mécaniques
Métal d’apport utilisé pour le soudage des alliages de cupro-alu-
minium, type bronze d’aluminium (jusqu’à 10% d’Al) mais aussi pour
les assemblages hétérogènes cuivre/acier et le soudo brasage des
aciers galvanisés.
Résistance
(Mpa) 400
Limite élast.
(Mpa) 180
Allonge-
ment (%) 40
ø
(mm) Réf.
0,8 M305.08
1,0 M305.10
1,2 M305.12
0,8 M305.08.05 (5kg)
1,0 M305.10.05 (5kg)
M
ÉT
A
UX

soudables, aciers de blindage, aciers à 13 % Mn.
Emploi universel par suite de sa très grande résistance à la fissuration
associée à une charge de rupture et limite d’élasticité élevées.
Pour le soudage d’aciers dissemblables tels qu’aciers inox sur aciers
non alliés peu sensibles à la dilution du métal de base.
Résistance
(Mpa) 600-690
Limite élast.
(Mpa) 390
Allonge-
ment (%) > 35
KCV 20°C
(J/cm²) 48-82
ø
(mm) Réf.
1,0 M360.10
1,2 M360.12
1,6 M360.16
0,8 M360.08.05 (5kg)
1,0 M360.10.05 (5kg)
1,2 M360.12.05 (5kg)
FIL SPÉCIAL POUR SOUDAGE DES ACIERS AU MANGANÈSE
FIL M.371 Propriétés et applications Caractéristiques
mécaniques
Fil avec laitier permettant aucunes projections et obtenir un cordon
blanc spécial pour le soudage et rechargement d’aciers difficile-
ment soudables, aciers de blindage, aciers à 13 % Mn.
Emploi universel par suite de sa très grande résistance à la fissuration
associée à une charge de rupture et limite d’élasticité élevées.
Pour le soudage d’aciers dissemblables tels qu’aciers inox sur aciers
non alliés peu sensibles à la dilution du métal de base.
Résistance
(Mpa) 600-690
Limite élast.
(Mpa) 390
Allonge-
ment (%) > 35
KCV 20°C
(J/cm²) 48-82
ø
(mm) Réf.
1,2 M371.12
1,2 M371.12.05 (5kg)
FIL M.372 Propriétés et applications Caractéristiques
mécaniques
Fil sans gaz spécial pour le soudage et rechargement d’aciers dif-
ficilement soudables, aciers de blindage, aciers à 13 % Mn.
Emploi universel par suite de sa très grande résistance à la fissuration
associée à une charge de rupture et limite d’élasticité élevées.
Pour le soudage d’aciers dissemblables tels qu’aciers inox sur aciers
non alliés peu sensibles à la dilution du métal de base.
Résistance
(Mpa) 600-690
Limite élast.
(Mpa) 390
Allonge-
ment (%) > 35
KCV 20°C
(J/cm²) 48-82
ø
(mm) Réf.
1,2 M372.12
1,2 M372.12.05 (5kg)
FIL M.3020 Propriétés et applications Caractéristiques
mécaniques
PROPRIÉTÉ : Fil fourré sans laitier, pour le soudage
monopasse manuel et automatique de tôles fines (0,8 à 4
mm) galvanisées, électro zinguées, ou pré peintes. Peu de
projections, excellent aspect des cordons. Diminution de
la largeur de revêtement détruit, compacité des soudures
(sans moulage du zinc ou de l’aluminium).
Le fil doit être utilisé en courant continu polarité négative.
APPLICATIONS : industrie automobile, chantiers navals,
conditionnement d’air, grilles, portails.
Traction : rupture métal de base
Pliage longitudinal (mandrin
diamètre 25)
- cordon extérieur : 180 ° RAS.
Joint à clin sur tôle A 33, épais-
seur 3 mm.
Énergie moyenne :
4,2 kJ/cm, 330 A, 17 V, 0,8 m/
min avec gaz M21.
ø
(mm) Réf.
1,0 M3020.10
1,2 M3020.12
1,0 M3020.10.05 (5kg)
1,2 M3020.12.05 (5kg)
M
ÉT
A
UX

PP
O
RT
210
MIG
FIL M.2100 Propriétés et applications
Fil fourré à faible teneur en hydrogène, donnant les caractéristiques opérationnelles suivantes:
fusion blanche, enlèvement facile du laitier, peu de projections, cordon de bel aspect, sans
porosité et de bonne qualité radiographique.
Ce fil convient particulièrement pour le soudage en position horizontale et en cordons d’angle
à grande vitesse de dépôt, notamment pour les travaux sur chantier, charpentes métalliques,
matériel mi-nier, réservoirs, barges, bennes, etc... où la protection par un débit de gaz est dif-
ficile ou impossible à assurer.
ø
(mm) Réf.
1,0 M2100.10
1,2 M2100.12
1,6 M2100.16
2,4 M2100.24
2,8 M2100.28
0,9 M2100.09.05 (4,5kg)
1,0 M2100.10.05 (5kg)
FIL FOURRÉ D’ASSEMBLAGE BASIQUE SANS GAZ
FIL M.3500
FIL M.3100
Propriétés et applications Caractéristiques

Dureté
moyenne
(HB)
630-650
Propriétés et applications Caractéristiques
mécaniques
Fil rechargement mi-dur.
Bonne usinabilité.
Applications : rechargement des rails, galets, roues, etc...
Dureté
moyenne
(HB)
280-320
ø
(mm) Réf.
1,0 M3500.10
1,2 M3500.12
1,6 M3500.16
1,2 M3500.12.05 (5kg)
ø
(mm) Réf.
1,2 M3100.12
1,6 M3100.16
FIL PLEIN DE RECHARGEMENT DUR AVEC GAZ
FIL M.1040
FIL M.1080
FIL M.1085
FIL M.1095
M
ÉT
A
UX
D’
A
PP
O
RT
211
FIL M.1040
FIL M.1080
FIL M.1085
FIL M.1095
ø
(mm) Réf.
1,2 M1040.12
1,6 M1040.16
2,4 M1040.24
2,8 M1040.28
ø
(mm) Réf.
1,2 M1080.12
1,6 M1080.16
2,4 M1080.24
2,8 M1080.28
1,2 M1080.12.05 (5kg)
ø
(mm) Réf.
1,2 M1085.12
1,6 M1085.16
ø
(mm) Réf.
1,2 M1095.12
1,6 M1095.16
2,4 M1095.24
2,8 M1095.28
FIL FOURRÉ DE RECHARGEMENT DUR SANS GAZ
Propriétés et applications Caractéristiques
mécaniques
Ces fils permettent des pièces par dépôt « Hadfield » (type acier au

MIG
FIL M.1800
FIL M.3750
FIL M.3700
Propriétés et applications
Fil fourré à poudre métalliques sans laitier pour mélange gazeux M21.
Bon amorçage de l’arc, par conséquent également approprié pour le soudage robotisé.
Soudage multipasse sans nettoyage du cordon de soudure.
Utilisable aussi bien avec un arc court qu’avec un arc pulvérisé.
Excellente capacité à combler un interstice en particulier pour le soudage des passes de fond.
Type à haut rendement pour production rentable.
Applications : construction métallique, construction navale, réservoir, mécanique générale
et pipeline.
ø
(mm) Réf.
1,2 M1800.12
1,6 M1800.16
1,2 M1800.12.05 (5kg)
ø
(mm) Réf.
1,2 M3750.12
1,6 M3750.16
ø
(mm) Réf.
1,0 M3700.10
1,2 M3700.12
1,6 M3700.16
1,0 M3700.10.05 (5kg)
1,2 M3700.12.05 (5kg)
FIL FOURRÉ DE RECHARGEMENT DUR AVEC GAZ
FIL FOURRÉ D’ASSEMBLAGE AVEC GAZ
Propriétés et applications Caractéristiques
mécaniques

(HRC)
57-62
FIL M.3085
FIL M.3165
Propriétés et applications
Soudage des inox type 20/10 bas carbone ou stabilisés.
Nuances lSi 304, 304 L ou 308 L.
Haute teneur en Si pour soudage MIG
Propriétés et applications
Soudage des inox type 20/10/3 (inox marine) bas carbone ou stabilisés.
Résiste à la corosion marine.
Haute teneur en Si pour soudage Mig
ø
(mm) Réf.
0,8 M3085.08
1,0 M3085.10
1,2 M3085.12
1,6 M3085.16
0,8 M3085.08.05 (5kg)
1,0 M3085.10.05 (5kg)
1,2 M3085.12.05 (5kg)
ø
(mm) Réf.
0,8 M3165.08
1,0 M3165.10
1,2 M3165.12
1,6 M3165.16
0,8 M3165.08.05 (5kg)
1,0 M3165.08.05 (5kg)
1,2 M3165.12.05 (5kg)
FIL SPÉCIAL INOX
FIL M.330
Propriétés et applications
Fil spécial inox avec gaz sans projection.

FIL M.45
FIL M.48
FIL M.53
Propriétés et applications
Soudage des AG4 - AG5 - AZ5G - AGS - ASG
Applications : construction navale - Armement - Signalisation - Transport
Propriétés et applications
Soudage hétérogène - Réparation d’alliage de fonderie
Soudage de nuances alliées au silicium (AS 5G, AS 4G…)
Propriétés et applications
Réparation de pièces de fonderie.
Soudobrasage des alliages d’aluminium de laminage et de fonderie et de la quasi-totalité de
ses alliages.
ø
(mm) Réf.
1,0 M45.10
1,2 M45.12
1,6 M45.16
0,8 M45.08.02 (2kg)
1,0 M45.10.02 (2kg)
1,2 M45.12.02 (2kg)
ø
(mm) Réf.
1,0 M48.10
1,2 M48.12
1,6 M48.16
1,0 M48.10.02 (2kg)
1,2 M48.12.02 (2kg)
ø
(mm) Réf.
1,0 M53.10
1,2 M53.12
1,6 M53.16
1,0 M53.10.02
1,2 M53.12.02
FIL SPÉCIAL ALUMINIUM
T.A.75
T.380
MÉTAL D’APPORT TIG ACIER
Propriétés et applications
Métal d’apport TIG pour aciers de construction.
Cordon lisse, peu de projections.
Soudage des XC 18 S, E 26.4, E 36.4, 25 CD 4S, 15 CDV 6.
Le métal présente une résistance inférieure à celle des deux derniers métaux de base.
Applications : réparation, reconstitutions de pièces usées.
Propriétés et applications
Métal d’apport TIG utilisé pour un soudage soumis à de fortes contraintes ou pour les assem-
blages hétérogènes. Bonne résistance à la fissuration, à température et à l’oxydation.
Applications : assemblage fortement sollicité et acier difficilement soudable type acier à outil,
HLE, moulé, tige de vérin…
ø
(mm) Réf.
1,0 T.A.75.10
1,6 T.A.75.16
2,0 T.A.75.20
2,4 T.A.75.24
3,2 T.A.75.32
4,0 T.A.75.40
ø
(mm) Réf.
1,0 T380.10
1,6 T380.16
2,0 T380.20
2,4 T380.24
3,2 T380.32
4,0 T380.40
T.3086
T.3166
T.46
T.49

A
PP
O
RT
215
T.3086
T.3166
MÉTAL D’APPORT TIG INOX
Propriétés et applications
Assemblage des aciers inoxydables 18.10 et de leurs dérivés immédiats.
Propriétés et applications
Soudage des aciers types 20.10.3 et de leurs dérivés.
Résiste à la corrosion marine.
ø
(mm) Réf.
1,0 T3086.10
1,6 T3086.16
2,0 T3086.20
2,4 T3086.24
3,2 T3086.32
4,0 T3086.40
ø
(mm) Réf.
1,0 T3166.10
1,6 T3166.16
2,0 T3166.20
2,4 T3166.24
3,2 T3166.32
4,0 T3166.40
T.46
T.49
T.92
Propriétés et applications
Soudage des AG4 - AG5 - AZ5G - AGS - ASG
Applications : chaudronnerie Construction navale - Armement - Signalisation - Transport.
Propriétés et applications
Soudage hétérogène
Réparation d’alliage de fonderie
Soudage de nuances alliées au silicium (AS 5G, AS 4G…)
Propriétés et applications
Soudage des alliages aluminium magnésium.
Apport magnésium pur
ø
(mm) Réf.
1,0 T46.10
1,6 T46.16
2,0 T46.20
2,4 T46.24
3,2 T46.32
4,0 T46.40
ø
(mm) Réf.
1,0 T49.10
1,6 T49.16
2,0 T49.20
2,4 T49.24
3,2 T49.32
4,0 T49.40
ø
(mm) Réf.
2,4 T92.24
MÉTAL D’APPORT TIG ALUMINIUM